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Rapport annuel sur le Prix et la Quialited du Service public de Uassainissement collectf et de Fassainissement ron cotlectit’- 2021

1 L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

1l CARACTERISATION TECHNIOQUE DU SERVICE

[0 Le service public d assainissement collectit

L1 Définition des missions die xervice

La compétence Assainissement de Ja Communauté de Communes du Guillestrois et du Quevras recouvre
depuis le Ter janvier 2017 les 2 missions suivantes :

¢ Assainissement collectif des eaux usées,

s Assainissement non collectif,

AL D D orsanssation i seivicy
o Lew moveny Brnuias

Le service assainissement était composé. au 1*7 janvier 2021, de :

Missions Personnel affecté Quote-
part en
ETP

Direction de la régie : gestion I ingénieur principal 0.9

administrative et financiére, montage et titulaire

suivi des projets. gestion des équipements.

encadrement du personnel affecté a

|"assainissement

Chargé de projets et de soutien a I technicienne 0.8

I’exploitation (autosurveillance), avis contractuelle

d’urbanisme et DT /DICT

Chargé des avis d"urbanisme et DT/DICT | | technicienne 0.5

contractuelle

Responsable d’exploitation des 1 technicien en CDI 1

équipements d assainissement

Conduite des installations : stations 6 adjoints techniques et 5.5

d’épuration et réseaux agents de maitrise

Contréles d’assainissement non collectif 1 adjoint technique 0.5

Facturation des redevances et suivi 3 agents administratifs £.25

clientéle

Comptabilité et gestion administrative et | agent administratif 0.6

financiére

Gestion administrative et financiére : 2 agents administratifs 1

marchés publics et servitudes

principalement

o Lew mevens arideiely

Les véhicules :
¢ Deux véhicules VOLKSWAGEN Caddy 4 roues motrices :
®  Un véhicule tout terrain de marque FIAT ;
* Un fourgon tout terrain de marque VOLKSWAGEN :
¢ Un véhicule de marque PEUGEOT :

Communawd de Connntmnes du Guillestrofs et Jdu Quevras 3




Rupport anawed sur le Prix ot la Quadite Ju Service public de Uassainissement collectif et de assainissement non collectif’ - 2021

e Un véhicule [SUZU DMAX Planet équipé d'une benne basculante, d une grue et d’un attelage.

Le camion VOLKSWAGEN a été équipé d'une hydrocureuse performante afin de permettre au
personnel d'intervenir plus facilement et plus efficacement sur les sites.

Le véhicule ISUZU a été acquis pour faciliter les déplacements. le chargement et déchargement de
matériel nécessaire pour les travaux réalisés en régie. Il permet ainsi d’optimiser 1 organisation du
service.

L'outillage :

o Une hydrocureuse tractée conservée en secours,

e Une remorque,

» [lne caméra d"inspection des réseaux avec téte localisable.

¢ Du matériel de débroussaillage pour I'entretien des STEP roseaux,

e Du matériel pour travaux sur regards et réseaux : trongonneuse. disqueuse. ..
e EPI : chaussures de sécurité, casques, lunettes. détecteurs multigaz. ..

o Petits outillages divers

Depuis 2017, beaucoup de matériel a été acquis afin de mettre en cohérence le niveau d’équipement
avec les nouvelles compétences et done exigences du service.

s Repurtitiony dueinps de iravali des oxpioiteniy
REPARTITION DU TEMPS DE TRAVAIL (EN ETP) PAR TACHE

Divers : Formations,
maintenance
véhicules, pompier,
administratif

Réseaux Guillestrois
0.46 0.a64

STEP CEILLAC

0.57 Rasazn uisyras

4.32

STEP MOLIMES
0.73

STEP OV
0.7%

Les travaux en régie ont représenté 256H soit 0.16 ETP soit -61% par rapport a 2020 en raison
notamment de "absence d’un agent sur la saison estivale.

Comnmunauté de Commumes du Guitlestrois et du Quevras 4



Rapport annuel sur le Prix el la Qualité du Service public de Uassainissentent collectif et de | assainissement non collectif - 2021

o Missions des exploitanis

Equipements

Mission des agents

4 STEP entre 2000 et 10 000
équivalents-habitants
+ unité de méthanisation du lactosérum

Suivi du traitement et autocontréle

Mise en fonctionnement des traitements des boues

Entretien et maintenance préventive et curative des équipements
Prélévements pour autosurveillance

16 Postes de relevage
dont 4 exploités par la SAUR

Vidage des paniers de dégrillage

Entretien et maintenance préventive et curative des équipements
€lectromécaniques (pompes, agitateurs, dégrilleurs)

Autosurveillance des déversoirs d’orage

240 km de réseaux

Curages préventifs : 2,7 km en 2021
Débouchages d’urgence : 36 avec un total de 655 m en 2021
Inspection vidéo : 2,2 km
Mise a jour du SIG
Travaux en régie :
Mise & la cdte de regards : 7 en 2021
Réfection de regard / tétes de regard : 8 en 2021,
Reléve des données sur les déversoirs d'orage et surveillance des
déversements

2 STEP > 10 000 équivalents habitants

Exploitées par la SAUR
Controle du contrat par la direction

12 STEP entre 30 et 350 équivalents
habitants dont :

- 3 STEP roseaux

- 2 décanteurs-digesteurs

- | fosse toutes eaux

- 1 filtre coco

Suivi du fonctionnement et refevés

Evacuation des retus de dégrillage

Alternance des lits pour les STEP roseaux : 2 a 3 fois par semaine
Débroussaillage

Désherbage des bassins roseaux

Faucardage des roseaux a 'automne

Communauté de Commnies du Guillestrois et Jdu Quevras
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L3 Proseniaiion el IINSNHPHEE dlesyeryy

Luillestrois-QueyRras

Communauteé de communes

Stations d'8puration

STEP
Route

Cours d'vau

Lmite de 2 €C6Q [: ;

Lot g Comniune

Le service est géré au niveau O Communal
M [ntercommunal

¢ Nom de la collectivité : Communauté de communes du Guillestrois et du Queyras
o Caractéristiques {commune, EPCI et type. etc.) : Communauté de communes

o Compétences lides au service :
Oui Non

Collecte

Transport

Dépollution

Contréle de raccordement

Elimination des boues produites

Les travaux de mise en conformité de la
partie privative du branchement

Les travaux de suppression ou
d’obturation des tosses

Et & la demande des propriétaires :

O 0K X X X K
X X O O 0O 0O 4

o Territoire desservi (communes adhérentes au service. secteurs et hameaux desservis, ctc.) : Eygliers,
Guillestre. Mont-Dauphin, Réotier, Risoul, Saint-Crépin. Saint-Clément. Vars, Abriés-Ristolas. Aiguilles,
Arvieux. Ceillac. Chateau-Ville-Vieille, Molines-en-Queyras, Saint-Véran.

Communaiié de Communes du Cuitlestrois et du Quevras f



Rapport el sur le Prix et la Qualité du Service public de {assainissement collectif et de {assainissement non collectif - 2021

e Existence d'une CCSPL (] Oui .1 Non
« Existence d'un zonage Oui .[O Non
» Existence d’un réglement de service [X] Oui . Non

114 Mude de vesiion du service
Le service est exploité en &1 Régie pour certaines STEP, certains PR et les réseaux de transferts

[ Régie avec prestataire de service pour la STEP de GUILLESTRE et la STEP de
VARS

Nature du contrat ©

e Nom du prestataire : SAUR
e Date effective de fin de contrat {aprés avenant le cas échéant) : 31/12/2025
o Nature exacte de la mission du prestataire : Exploitation des installations suivantes. faisant partie
intégrante du service assainissement de la Communauté de communes du Guillestrois et du
Quevras :
v/ Stations d’épuration :
> « Saint-Guillaume » d’une capacité de 24 000 Equivalent-Habitant & Guillestre
# « Vars » d une capacité de 22 000 Equivalent-Habitant & Vars

v Postes de relévement :

» « Les Hauches » a Saint-Crépin, télésurveillé d’une capacité de 40 m*/h

» « Evgliers » a Evgliers. télésurveillé d’une capacité de 40 m*/h ainsi que la conduite de
refoulement entre ce poste et la station d”épuration Saint-Guillaume et la canalisation de
bypass.

# « Saint-Marcellin » & Vars, télésurveillé d’une capacité de 20 m*/h

» « Refuge Napoléon » a Vars, télésurveillé d’une capacité de 15 m¥/h

v Réseau de transfert

» Totalité du réseau de transfert de Vars d’un linéaire de 31,55 km.

7 Délégation de Service Public pour les réseaux de collecte de VARS

Natwre du contrat ©

e Nom du prestataire : SAUR

e Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 31/12/2024

¢ Nature exacte de la mission du prestataire : exploitation des réseaux de collecte de la commune de
Vars.

L1013 Estimarion de fa popudation desservie (0261140

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — v compris les résidents saisonniers —
domiciliée dans une zone ot il existe 4 proximité une antenne du réseau public d'assainissement
collectif sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

Le service public d assainissement collectif dessert 19 710 habitants au 31/12/2021 (Population DGF —
population raccordé & I'assainissement non collectif (453 installations x nombre de personnes par
logement soit 1,21)).

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’ Agence de I'eau au titre de la pollution
de I'eau d"origine domestique en application de I"article L213-10-3 du Code de 'environnement.

Communciué de Comnumes du Guillestrois et du Quevras




Rapport annuel sur te Prix et la Qualité du Service public de [ assaimissement collectif ot de I assainissement non collectif - 2021

Le service public dassainissement collectit dessert 16 391 abonnés au 31/12/2021.
La répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre total d'Abonnés
2021

Abries 1 ) 832
Aiguilles | - 560
Arvieux 793
Celllac e TO5
Chéateau-ville-vieille N - 375
Eygliers ) 639
Guilletsre 2118
Molines en Quevyras 893
Mont Dauphin 202
Réotier 159
Risoul 3998
Ristolas

St Clément sur Durance 229
St Crépin 615
St Véran 452
Vars 3821
TOTALCCGQ 16391

PEoba uwtorsarions dedoversentcims diemlneasrs vndusieicis £ 202,

Le nombre d'arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de
I"article L1331-10 du Code de la santé publique est de S au 31/12/2021 (4 au 31/1272017).

LALL T Lineaire do réseany de collcere thars hrancBemenisi ef o irdisfert

Le réseau de collecte et/ou transtert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
¢ 240 km de réseau hors branchements.

* 24 ouvrages permettent la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par
temps de pluie,

TYPE D’EQUIPEMENT LOCALISATION
Deéversoir d’orage Ceillac
Poste de relevage avec déversoir d’orage Ristolas - rue de Jassaygue
Déversoir d’orage Abrigés - La Chaillol
Poste de relevage avec déversoir d’orage Arvieux - La Cassiére
Poste de relevage avec déversoir d’orage Arvieux — Les Moulins
Poste de relevage avec déversoir d’orage Aiguiltes — Camping du Gouret
Poste de relevage avec déversoir d’orage Aiguiltes - Pont neuf
Poste de relevage avec déversoir d’orage Ville Vieille (la Rua)
Poste de relevage avec déversoir d’orage CVV - Place d'exiles
Poste de relevage avec déversoir d’orage CVV - Notre dame (Cimetiére)
Déversoir d’orage Molines en Queyras —La Rua
Poste de comptage St Véran - la chalp

Communants de Commmes du Guillestrois et dui Qnevras 8



Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service public de Dassainissement colleciif et de ['assainissement non collectiy - 2021

Poste de relevage avec déversoir d’orage St Ciément fes Contiers
Poste de relevage avec déversoir d’orage St Crépin - Les Cesaris
Poste de relevage avec déversair d’orage* St Crépin - Les Hauches
Poste de relevage avec déversoir d’orage St Crépin - Aéromotel
Poste de relevage avec déversoir d’orage* Eygliers
Poste de relevage avec déversoir d’orage Reéotier - Les Cros
Poste de relevage avec déversoir d’orage* Vars - 8t Marcellin
Poste de relevage avec déversoir d’orage* Vars - Refuge Napoléon
Poste de relevage avec déversoir d’orage Guillestre - Maison du Roy
Poste de relevage sans déversoir d’orage Guillestre - La Longeagne
Déversoir d’orage Guiliestre Centre
Déversoir d’orage Guillestre Route des Camping (réseau de Risoul)
Déversoir d’orage Guillestre Camping (a c6té DO Risoul)

* Exploité par la SAUR

LALLN s rendus par fu direction de U assainissemcnt au titee de Durbaaisme

oC / DP ! . : PO A
ABRIES-RISTOLAS 3 3 2 g 2,9%
AIGUILLES 3 4 0 12 4,3%
ARVIEUX 5 7 0 12 4,3%
CEILLAC 24 10 6 40 14,4%
Ccvy 8 2 0 10 3,6%
EYGLIERS 20 4 3 27 9,7%
GUILLESTRE 40 18 2 60 21,7%
MOLINES 3 g 5 1,8%
MT DAUPHIN 0 0 3 1,1%
REOTIER 12 4 0 16 5,8%
RISOUL 26 8 4 38 13,7%
ST CLEMENT 9 4 0 13 4,7%
ST CREPIN 6 5 1 12 4,3%
STVERAN 7 2 0 9 3,2%
VARS 11 1 0 12 4,3%
TOTAL 184 75 18 277 100%

Ly fyf nicy

1 | savivier | reviieg |- mars | CAveics [somar ] oot | suiEr | Ao0T [sepTimere[ocrosre| NoveMBRe|DECEMBRE] | TOTAL:

11 28 44 L 53 0 8 25 3 1 0
15 32 61 59 38 57 28 32 43 36 23 L
N HETSEE RN T BT BT IR T I T EN | R IR R\ IR §

Comnninauté de Commmes du Guillestrols et du Quevras 9




Rapport comee! s le Prix et la Quaditd du Sevvice public de Dassainissement collectif et de Dassainissement son collectit - 2021

L0 Fravane e erudes engugds ef ou réalises en 2021

Opérations

Détails

Dépenses 2021

Renouvellement divers matériels

Opération 10001 : STEP CEILLAC i L ' 4 954.80 €
_ Régularisation tonciére _ :
Opération 10002 : STEP MOLINES ST Rencuvellement divers matériels 21 675.04 €
VERAN Fourniture bennes pour refus de dégrillage B o
‘Opération 10003 : STEP ABRIES RISTOLAS | Lenouvellement divers matérils 6156.24 €
: Régularisation fonciére
Opération 10004 : STEP AIGUILLES CVV Renouveilement divers matériels 10 249.10 €
‘ARVIEUX Réparation PR Cimetiére - ‘
' AMO pour logiciel eau/assainissement

Schéma Directeur d’ Assainissement Molines

-- St Véran :
Opération 10005 : Services Généraux Zonage d'assainissement de St Crépin et 69 107.86 €

iArvieux ’ :

‘Divers outillages

Aménagement local assainissement )
Opération 31 : STEP GUILLESTRE Remplacement pompes PR La Longeagne ‘ 1 988.06 €
Opération 32 : Réseaux Divers petits travaux | 332207¢€

;Opération 34

RESEAUX GUILLESTRE

Travaux dévoiement Fontloube
Travaux dévoiement La Longeagne
Solde Route de la Gare

Travaux dévoiement traverse de la Combe

Mise 4 niveau de regards rue de la Diligence

111 604.03 €

Opération 35

RESEAUX AIGUILLES

Solde la Condamine

iSolde place Jean Léa
Rénovation réseaux Chaffrey Falque

Mise en séparatif quartier La Chalp

Opération 36 :

RESEAUX ST CREPIN

transfert)

Solde travaux Vilkard et Chapins (collecte et

104 40216 €

140 880.09 €&

Opération 37 :

RESEAUX ST VERAN

Solde travaux La Chalp

24 519.88 €

Opération 39

: ASSAINISSEMENT LE ROUX

Travaux de raccordement du Roux (transfert)

408 343.61 €

- ABRIES

Opération 40 : RESEAUX ABRIES-RISTOLAS|Travaux le Fontenil (Ristolas) 37319.76 €

Opération 41 : RESEAUX VARS Rénovation réseau de collecte les Claux 235005.05 €

‘Opération 43 : ASSAINISSEMENT MEYRIES [Raccordement hameau de Meyriés o ;
v - 282 317.04 €

- CV\ (collecte+transfert)

Opération 45 : ASSAINISSEMENT LES : . - .

PRATS - CYV :Etude topographique 199560 €

Opération 46 : RESEAUX EYGLIERS Raccordement électrique du PR 22 99590 €

Etudes topographique

Opération 49 : ASSAINISSEMENT LES Travaux Combe Roussard 15 6.16.98€

CLOTS-ST CLEMENT _ Servitudes d’Utilit¢ Publique Les Clots ? T

‘Opération : Méthanisation Abries Renouvellement divers matériels 8 533.81€

Opération 51 : RESEAUX CEILLAC Mise en séparatif collecte 1 tranche 192 064.80€

Conmunarnitd de Compumes du Guillestrols et dic Quevras
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e AN RIS

Année
prévisionnelle
de réalisation
. Fin du SDA de Molines-St Véran et lancement du 2022 - 2023
: SDA de Guillestre, Risoul, St Crépin, Eygliers,

“Mondauphin et Vars

Schéma directeur d'assainissement

Zonage d’assainissement Révision du zonage de St Clément et Réotier 2022-2023
Equipement d’une supervision Logiciel de télésurveillance, équipements de PR et 2022
globale et des points petites STEP avec sondes et renvois de données
d’autosurveillance - N 7 7
Réfection du réseau AEP et mise en Groupement de commande avec la commune 2022
séparatif du réseau EU Secteur de [*"* tranche réalisée en 2021
la Chalp a Aiguilles
Réfection du réseau d’eaux usées En co-maitrise d’ouvrage avec la commune 2022-2023
des Chapelles a Guillestre B
Réfection de portions du réseau de En groupement de commande avec la SAUR & 2022
collecte des Claux & Vars Mairie

1°" tranche réalisée en 2021

Communauté de Communies du Guitlestrois et du (Juevras H




Rapport comieel sur le Prix et la Qualité du Service public de Uassaiiissement collectif et de Uassainissement von collectif’ - 2021

Acquisition d’un logiciel métier
Eau Assainissement

Réfection des réseaux EU-EP-AEP
- rue du Pelvas — Abriés-Ristolas

Réfection du réseau EU, Extension
du réseau EP, Mise en séparatif
-Quartier de [’Ochette, infernet,
Queyras et Clapiére a Ceillac
STEP + réseau Prats Hauts a
Chateau Ville-Vieille
Assainissement des Clots de St
Clément _ o
Rénovation du réseau d’eaux usées
Route de Réotier a Eygliers

Raccordement du hameau des
Maisons a Arvieux o
Assainissement du Goutail a
Réotier 7
Rénovation assainissemnt base
d’eaux vives a St Clément
Rénovation PR Eygliers et réseaux
environnants

STEP Souliers a4 Chéateau Ville-
Vieille + élimination ECP

Mise aux nomes de la STEP de
Villargaudin

STEP de Montbardon a Chéteau
Ville-Vieille _
Réfection des réseaux de collecte

Plateforme de co-compostage des
boues d'épuration, déchets verts et
biodéchets

Mise en séparatif du réseau

Groupement de commande avec la commune
1° tranche réalisée en 2021
Création d’un systéme d’assainissement : réseau
1¥* tranche réalisée en 2021

En groupement de commande avec la commune
Maitrise d’czuvre en cours

Création d’une STEP et mise en séparatif

Création d’une STEP

Suivant les priorités fixdes par les Schémas
Directeurs d assainissement

Etudes en cours

2022

2023-2025

2022-2023

2022-2023
2022-2023

2023

2023
2023
PM

2023-2025
2024
2024

2024-2025

Chaque année

2023-2025

Commuiprauté de Communes du Guillestrols et di Quevras
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L12 Sysieme o assainissement colleetif

Le service gére 18 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

TYPE D’EQUIPEMENT LOCALISATION

Station d’épuration Ceillac

Station d’épuration Abriés (Abriés — Ristolas)

Décanteur Digesteur + champ d’infiltration Ristolas

Station d’épuration Arvieux (Aiguilles Chéteau Ville-Vieille Arvieux)
Décanteur Digesteur + champ d’infiltration Aiguilies — Camping Le Gouret

Station d’épuration Molires en Queyras ( Molines — St Véran)
Station d’épuration STEP Roseau St Clément - village RD

Station d’épuration STEP Roseau St Clément - Charissier RG

Station d’épuration STEP Roseau St Clément - Bon pommier RG

Station d’épuration STEP Roseau Réotier - St Thomas

Station d’épuration STEP Roseau Réotier - Hameau Cros Camping

Station d’épuration STEP Roseau Réotier Village

Station d’épuration STEP Roscau Eygliers - Hameau la font

Station d’épuration STEP Roseau St Crépin Aéromotel

Station d’épuration STEP Filtre coco Guillestre - Maison du Roy

Fosse toutes eaux Arvieux - Villargaudin

Station d’épuration Guillestre* Guillestre

Station d’épuration Vars* Vars

* Exploitée par la SAUR

Communanté de Commnies du Guillestrois et du Queyras




Rapport annuel sur be Priv et la Qualité di Service public de Uassainissement collectif' et de Uassabiissement non collectif’ - 2621

STEU N°1 : Station de CEILLAC

Code Sandre de la station : 0905026001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement {cf. annexe} Biologique sur culture fixé {biodisques)
Date de mise en service 3171272008

Commune d implantation Ceillac

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH ™ 3250

Nombre d'abonnés raccordés 696

Débiitizd; fé}grellcejourl1alier admissible en m’r-j_ B 528

Prescriptions de rejet

) D Autorisation en date du ...
Soumise a

] Type de milieu récepteur Eau douce
Midieu récepteur du rejet
Nom du milieu récepteur Le Cristillan
Polluant autorisé Concenlmtw(l:r:;:lgaoim de rejet et ou Rendement (%)
DBOs 25 []et ou 80
DCO 125 [Jet Mou 75
MES 35 |:| et ou 50
Charges rejetées par I’ouvrage
! Conformité du rejet en concentration
Date du hilan | Conformité DBOs DCO MES NGL 3 Pt
24h (OuirNon) Cone Rend Cone Rend Cone | Rend | Conc Rend | Cone Rend
mg/l %9 mgsl %% mg:l % mg/| % mg/l %%
Moyenne 2017 | 17.4 91 67.2 84 19.5 90 459 3t 5.2 32
Moyenne 2018 Oui 10,7 93 50,7 87 10.6 93
Moyenne 2049 Oui 10.16 96,19 41.56 91.77 8,22 90,38
Movenne 2021 Jul 17.03 95,19 66,534 91,11 14,13 95,83 399 63,33 4,56 59.03
Movenne 2021 12.2 93,92 58.08 .39 12.86 95,211 43.28 49,72 | 5.39 48.035

La STEP est jugée conforme pour I’année 2021.

Communanté de Connmunes du Guiltestrois et du Quevras 4



Rapport aimmel sur le Prix et la Qualité du Service public de 'assainissement collectif et de assainissement nnt collectiy’ - 2021

STEU N°2 : Station d'épuration STEP ABRIES-RISTOLAS

Code Sandre de la station : 0905001001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement {¢f. annexe)

Biologique sur culture fixé (R3F)

Date de mise en service 15:01/2013

Commune d’implantation Abries

Lieu-dit Les Eaux Douces

VCapacité nominaléns_'l_'l-i;e-n EH i - 3-!070”%” 7 S
Nombre d’abonnés raccordés 814

Débit de rétérence journalier admissible en m’j 1235

Prescriptions de rejet

D Autorisation en date du ...
Soumise &
& Déclaration en date du 16092008

. ) ) Type de milieu récepteur Eau douce
Milieu récepteur du rejet . .
Nom du milieu récepteur Le Guil

Concentration au point de

Polluant autorisé ; rejet (mg/l) et/ ou Rendement (%)
DBO; 25 (et ou 80
DCO 125 [Jet 4 ou 75
MES 35 (et > ou 90
Charges rejetées par 'ouvrage
V “ Conformité du rejet en concentration o
Date du bilan | Conformité DBO: DCO MES NGL Pt
24h (Oui'Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
gl FC) mg/l e mg/l % mg/l %ol mg/l %%
Movenne 2017 Ol 3.5 96| 30,6 90 6,3 951 39.6 28 5.2 15
Movenne 2018 ouL 393 7636 2085 0l 3.69 84
Moyenne 2019 Oul 5N 97.49 35,15 92.33 9.46 9546 30.96 52,32 39 43,04
Maoyenne 2020 oLl 7.9 93,23 42.97 88.82 9,69 9439 29,04 38,17 24 53.35
Movenne 2021 6,79 97.11 39.37 41,52 9,36 95,86 12,33 36,79 4.45 33,02

EH au Equivalem-Habitant | unité de mesire de la capacitd d'une filiére d'épuration, basée swr ke rejet journalier moyen théorigue o'un abonné domestiguie
Cen tornes de Matiere Seche (1 M5y

Pas de non-conformité : la STEP est jugée conforme.

Compumuutd de Communes du Guillestrois et du Queyvras 15




Rappert annuel sur fe Prix et la Quadite du Service public de Uassainissement collectif ot de Passainissement non collectif - 2021

STEU N°3 : Station d'épuration STEP CHATEAU VILLE-VIEILLE

AIGUILLES ARVIEUX

Code Sandre de la station : 0905038001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Biologique sur culture tixé (MBBR)
Date de mise en service 2071072014

Commune d’implantation Chiteau-Ville-Vieille

Lieu-dit Le Grand Clot

Capacité nominale STEU en EH 'V 6900

Nombre d‘.al;);)n-n;é_s r;é_cg)rd_és_ S - 1710 S

Débit de référence journalier admissible en m*j 1235

Prescriptions de rejet

) D Autorisation en date du ...
Soumise a

Iz Déclaration en date du 04042012

o ) Type de milieu récepteur Eau douce
Milieu récepteur du rejet L )
Nom du milieu récepteur Le Guil

Concentration au point de rejet
{mg1)

DBOs 25 [Jet X ou

Polluant autorisé et/ ou

Rendement (%)

| "
DCO 125 [Jet Mou | 75
MES 35 [ ] et Bou 90
Charges rejetées par ’ouvrage
i Conformité du rejet en concentration
Date du bilan | Conformité DBO; DCO 11 MES | NGL Pt
24h (OuiNon) Conc | Rend Cone Rend Conc | Rend | Cone Rend | Conc Rend
mg/l % mg/l % mg;! % mg/l %ol mg/l %o
Movenne 2017 ol 1,4 94 447 89 13.8 94 33.6 44 3 44
Movenne 2018 OUI 34,11 77.9 83.28 70.23 3542 68.62 :
Movene 2019 oul 3,12 943 49,21 89.15 14,58 9534 24.86 39,62 T 34,94
Moyenne 2020 | OUI 024 9689 1762|9200 100 9es2| 4116 | 4753 © 428 | 8500
Movemie 2021 9.42 97.39 4644 93.60 10,95 96,77 4335 49.16 5,2 19.02

La STEP est jugée conforme pour 2021.

Compnmanté de Connnumes du Guillestrois et du Queveas
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Rapport anuuel sur le Prix et la Qualité du Service public de I assainissement collectif et de I assainissement non collectif - 2021

STEU N°4: Station de MOLINES/St VERAN
Code Sandre de la station : 0905077001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Biologique sur culture fixé {R3F)

Date de mise en service

3H12/2008

Commune d’implantation

Molines en Queyras

Capacité nominale STEU en EH 6000
Nombre d'abennés raccordés 1336
Débit de référence journalier admissible en m?/j 1270

Prescriptions de rejet

Soumise a

D Déclaration en date du ...

@ Autorisation en date du 16/05/2006

Type de milieu récepteur

Milieu récepteur du rejet

Eau douce

Nom du milieu récepteur Aigues Blanche
Palluant autorisé Concenrt;t;i:)(rllna;r[)aoint de et/ ou Rendement (%o}
DBOs 25 [ et ou 80
DCO 125 (Jet < ou 75
MES i 35 [ ]et X ou 90
Charges rejetées par I’ouvrage
Conformité du rejet en concentration
Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
24h (OuiNon} Conc | Rend | Conc | Rend | Conc Rend | Cone Rend | Conc Rend
mg/| % mg/l %o mg/l % 1 mgl %l mg/l %
Movenne 2017 Ul 20,6 87 6f} 85 20,8 91 3.7 39
Mayenne 2018 ol 28.56 67.89 72,15 27,72 63,92
Movenne 2019 Oul 11.2 96,26 4141 93.81 10,99 97,22 2396 58.17 2.62 68.10
Moyenne 2020 ol 12,31 96.2 50,75 93.14 12,56 97581 2443 22
Movenne 2021 f1.66 95,39 47.58 90.94 13,41 95,80 28.61 50,72 247 67.14

Communauté de Communes du Guillestrols et du Quevras




Rapport ananel sur le Prix et la Qualité du Service public de Uassainissement cotlectif et de assainissement non collectif - 2021

STEU N°S : Camping d’Aiguilles

Code Sandre de la station :

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Décanteur / Digesteur
Date de mise en service 10:06/2016
Commune d'implantation Aiguilles le Gouret
Lieu-dit Le Gouret
Capacité nominale STEU en EH Y 270 EH
[¥bit de référence journalier admissible en m'j 45 m3j
Arrété en date du ... 2] Décembre 2015

Soumise a
D Déclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet Lype de milieu téceptear ol
Nom du milieu récepteur Guil
Polluant autorisé Concen:;gl;it()(rsllz:;l?oint de et/ ou Rendement (%0}
DBO: 35 [ et B4 ou ‘ > 60%
DCO 200 [Jet Mou | > 60%
MES ;‘ [(Tet Blou | > 50%
Charges rejetées par Pouvrage
Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité DBOs DCC MES | NGL Pt
24h (OuiNon) Conc | Rend ! Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc Rend
mig | % mg/l °p . mgl %o mg:l %% mg/l %o
2018 O | 39,1% | 350 | 41.9% 90 76,3 '
2019
2020 NON 130 56.7 364 212 71 843
2021 &3 78.2 237 82 | 106 85.6 3

B o Equivabent-Habaant - uniié de meswre de la capacied d'une filiére d'épuration, basée sur le rejetjournalier moven théorigue d'un abonné domestigue
> en tonnes de Matigre Seche 1t MS)

La station est jugée conforme pour I'année 2021.

Communanté de Communes du Guillestrols et du Chwevras I8



Rapport aimel sur le Prix et la Qualité du Service public de 'assainissemeint collectif et de [ assainissement non collectif - 2021

STEU N°6 : St CLEMENT Village
Code Sandre de la station : 060905134002

Caractéristiques générales

Filiére de traitement {cf. annexe) Filtres Plantés de roseaux
Date de mise en service 01.01.2005
Commune d’implantation St Clément sur Durance
Lieu-dit Village — Rive Droite (RD)
Capacité nominale STEU en EH ™ 600 EH
Débit de référence journalier admissible en m?;j 115 m3/j

Arrété en date du ... 21 juillet 2015

Soumise a
D D¥éclaration en date du ...

L ) Type de milieu récepteur Sol
Milieu récepteur du rejet N
Nom du milieu récepteur Purance

Concentration au point de

Polluant autorisé i
I rejet (mg/)

et ‘ol Rendement (%6)

DBO <35 et DRou > 60%
DCO <200 (et Kou > 60%
MES [ Jet [(Jou > 50%
Charges rejetées par ’ouvrage
| ] Conformité du rejet en concentration etiou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité DBOs ! DCo MES I NGL Pt
~ih . (OuiNon) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % mg/l % mg/l % mg:| %% mg/l )
2016 OUI <3 100 13 95 <2 100 16 36.8 22 29
2017 OUIl <3 100 12 82 <2 100 13.7 352 1.6 27.8
2018 oul <3 100 9 8l <2 [y 1.7 1.4
2019 : oul <3 100 13 96 <2 100 29,4 3
2020 OUI <3 100 ¢ I8 96 2.4 99,2 2546 5.33
2021 OUl <3 100 13 97 <2 100 3444 2.2

U EH on Lquivalent-Habitant - unité de mesure de lu capacué d'une jiliere d'épuration, basée swr le rejet journalier moyen théorique d'un abonné domestique
“en tonnes de Matiére Séche (1\MS)

La STEP est jugée conforme pour
2021.
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Rupport aimuiet sur le Prix et la Qualité du Service public de !assamissement collectif et de Uassainissement non eollectit - 2021

STEU N°7 : St CLEMENT Charissier
Code Sandre de la station : 060905134003

Caractéristiques générales

Filiére de traitement {cf. annexe}

Filtres Plantés de roseaux

Date de mise en service

07.05.2014

Commune d’implantation

St Clément sur Durance

Lieu-dit Charissier {RG)
Capacité nominale STEU en EH' 70 EH
Débit de référence journalier admissible en m¥;j 10.5 m3/j

Soumise &

Milieu récepteur du rejet

IE Arrété en date du ...

|:| Déclaration en date du ...

Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

21 juillet 2015

“Soi

torrent de Combe Sannerre

Polluant autorisé

Concentration au point de

rejet (mg/l) et ou Rendement {%o)
DBO: <35 [Jet ou > 60%
DCO <200 et ™ ou > 60%
MES [ et [ ]ou > 50%

Charges rejetées par Pouvrage

Conformité du rejet en concentration et'ou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité DBO; bCo \ MES ! NGL Pt

24h (OuiNon) Conc Rend Cone Rend ; Cone Rend I Conc Rend Conc Rend

mg:l % mg/l %% mgl % mg| %% mg/l %o
2016 | OuI <3 100 24 92.1 5 97.1 539 2.2 52.2%
20107 oul 3 93.2 24 93.2% 5.4 93.2 318 1.9 48.6%0
2018 oul 5 96,2 28 96.9 5.4 97 1 259 . 76.1
2019 oul =3 100% 13 91,1 2 96.7 I 20,0 P2
2020 Oul <3 100 9,1 90,7 <2 100 % 82 1.2
2021 : Oul <3 100 20 85 2.3 93.9 16.4 1,04

A EH ou Equivalent-Habitant - wnité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique J'un ubonné domestique
¥ jel) )

= e tonmes de Matrére Séche (tMS)

La STEP est jugée conforme pour 2021.

Conmnunanrd de Conmmmes di Guillestrois et du Quevras
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Rapport anmued sur fe Prix et ln Qualité du Service public de Dassainissement collectif et de Uassainissement non collectif - 2021

STEU N°8 : St CLEMENT Bon Pommier
Code Sandre de la station : 060905134001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe)

Filtres Plantés de roseatx

Date de mise en service

26.09.2005

Commune d’implantation

St Clément sur Durance

Lieu-dit

Bon Pommier (R()

Capacité nominale STEU en EH

100 EH

Débit de référence journalier admissible en m*j

15 m3;:j

Soumise a

Milieu récepteur du rejet

@ Arrété en date du ...

Nom du milieu récepteur

D Déclaration en date du ...

Type de milieu récepteur

21 juillet 2013

Sol

Durance

Concentration au point de

Polluant autorisé rejet (me/l) et/ ou Rendement {%)
DBO; <35 [ et Kou | > 60%
DCO <200 [Jet ou > 60%
MES []et [ Tou > 50%
Charges rejetées par I"ouvrage
Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité bBO; DCO MES NGL Pt
24h (OuiNon) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc Rend | Conc Rend @ Conc Rend
mg;/| Y mg/l % mgrt Y mgyl %% mg/l °o
2016 Oul <3 100 30 904 5.4 97.2 52.3 54 8.7 ¥
2017 oul <3 100 39 94.7 4 99.2 27.5 32.6 5.5 19.1
2018 OuUIl 3 971.7 50 90.5 6.4 97.5 |30,3 33.8 L1 84,7
2019 QUI <3 100 27 94.9 2.4 993 |(22.8 69.3 8 8
2020 Ooul 4 95,9 13 94,7 2 100 112,87 62 2.8 293
2021 Oul 4 96 41 80 i 0,11 90 ‘F 39,29 4.6

UEI ou Equivalent-Habitans : unité de mesure de i capacité & une filisve d'épurarion. basée sur le rejet journalier moyen théorique d'un ahonné domestique
e tannes de Matire Séche (1VIS)

La STEP est jugée conforme pour 2021.

Commurauté de Communes du Guillestrois et du Quevras




Rapport annuel s le Prix et la Qualité du Service public de Dassainissement collectif ot de L 'assainissement non collectif - 2021

STEU N°9 : REOTIER Village
Code Sandre de la station : 060905116003

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Filtres Plantés de roseaux
Date de mise en service 01/1072005

Commune d’implantation REQTIER (05116)
Lieu-dit Village

Capacité nominale STEU en EH ¥ 300

Débit de référence journalier admissible en m*j 45 m3ij

Prescriptions de rejet

_ D Arrété en date du ... 21 juillet 2015
Soumise a
D Deéclaration en date du ...

o . Type de milieu récepteur Sol
Milieu récepteur du rejet .
Nom du milieu récepteur torrent de Grande Combe
Polluant autorisé ¢ Oncemn?tmn a Pomt de et ou Rendement (%)
rejet (mg/l}
DBO; <35 (et Mou > 60%
DCO <200 [(Jet X ou > 60%
MES [Jet [ Jou > 50%

Charges rejetées par I’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et'ou en rendement seion arrété

Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
24h (OuiNon) Con¢ | Rend : Conc | Rend | Cone Rend | Cone Rend | Conc Rend
mg/l % mg/l Oq mg:! %o mg;l %o mg/l %%
2016 oul 9 94.7 75 819 24 91.7 37.9 - 7 -
2017 oul 3 98.7 33 95.6 6.2 98.5 39.8 30.1 6.7 18.3
2018 our a [ Twe o6 | e2a | s | e | 353 | 316 | 19 | 683
2019 OuIl 6 96.7 37 94.3 L2 92.8 289 55 5.53 14,1
2020 oul 36 70 130 71.1 27 929 | 72,99 12.2
2021 oul 4 9 | 41 30 6.7 90 39,29 ] 4,6

H
" EH ow Equivalent-f labitant - unité de mesure de la capavité d'wne filiére d'épuration, husée sur le rejet journalier moyen théorigue d'un ubonné domestique
=i tonaes de Matiere Séche (1 M5)

La STEP est jugée conforme pour 2021.
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Rapport anmel sur le Prix et la Qualité du Service public de 'assainissement collectif et de Uassainissement non coflectif - 2021

STEU N°10 : REOTIER le Cros

Code Sandre de la station : 060905116002

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Filtres plantés de roseaux
Date de mise en service 01.11.2014
Commune d’implantation REOTIER
Lieu-dit Le Cros
Capacité nominale STEU en EH 310
Débit de référence journalier admissible en m’/j 91 m3/j
@ Arrété en date du ... 21 juillet 2013

Soumise a
D Deéclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet Type de milieu récepteur 3ol
Nom du milieu récepteur Durance
Polluant autorisé Concenrt;ietito(rllnf;/ll[)mint de et/ ou Rendement (%o}
DBO;s <35 [ et B4 ou > 60%
DCO <200 [Jet B ou > 60%
MES D et D ou > 50%
Charges rejetées par ouvrage
] Contormité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du bilan ; Conformité | DBO: DCO MES NGL Pt
24h - (OuiNon) Conc Rend | Conc Rend Conce Rend | Conc Rend | Conc Rend
mg/| % mg/l %o mg/l % mgl %% mg/l %
2016 Ooul 20 94.4 132 88.9 34 97 61.7 36.6 7.3 479
2017 Oul 13 92.8 79.6 8L.7 17 94.8 79 1.54 11.2 0.22
2018 OUl 6 97 45 93 5.8 98 | 68 212 7.7 15,4
2019 OUl 7 97.8 84 85,9 14 96.4 69.64 17.7 9.43 14,2
2020 oul 13 96, | 93 89,7 25 90,5 37,75 48.4 7.1 36,7
2021 Ol 5 96.6 56 84.3 8 93,7 ¢ 57,72 7,39 10,3

T EH ou Equivalent-Fabitant - wnité de mesioe de la capacité J'une filidre d'Spuration, basée sur le rejetjonrnalier moyen théorigue d'utr abonné domestique
7 en tonnes de Matiere Seche (1 MS)

La STEP est jugée conforme pour 2021.

s

v
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Rappart aniied sur le Prix ef la Qualité du Service puhlic de assainissement collectif et de Uassainissenment non collectif - 2021

STEU N°11 : REOTIER St Thomas
Code Sandre de la station : 060905116001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (¢f. annexe) Filtres plantés de roseaux
Date de mise en service 15.11.2014

Commune d implantation REOTIER

Lieu-dit 5t Thomas

Capacité nominale STEU en EH 50

Débit de référence journalier admissible en m¥/j 7.5 m3/j

_ @ Arrété en date du ...
Soumise a
D Déclaration en date du ...

21 juillet 2015

S . Type de milieu récepteur
Milieu récepteur du rejet -~
Nom du milieu récepteur

Sol

Durance

Concentration au point de

Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ ou Rendement (%o)
DBOs <35 D et IZ ou i > 60%
DCO <200 []et Kou | > 60%
MES [(Jet []ou > 50%

Charges rejetées par ’ouvrage

| ? Conformité du rejet en concentration et:ou en rendement selon arrété

Date du bilan ¢ Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

24h | (Qui-Non) Cone Rend Cone Rend Cone Rend | Cone Rend | Conc Rend
mg] % mg/l %% mg | % mgl “a mg/l %%

2016 Ul 3 90% 30 83% [0 88.9% ; 239 | 41.6% 23 -

2017 Oul 4 3% I 32 68.6% 20 53.5% 21 26 58.7%

2018 Ul 4 94,4% L33 84% 6.4 93.6 223 3.3 2.9%

2019 QuUI 5 96,4 4 90.8 i2 91.3 30.2 4.1 51,6

2020 oul 9 75 31 73,5 17 738 16,46 2,85

2021 Oul <3 100 34 824 6,1 909 | 40,63 +4.38

" EH ow Equivalent-[labitant - unité de mesiwre de la capacité d'une filiére d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théovique d'un abonné domestique

“ en tonnes de Matiere Séche (tAS)

La STEP est jugée conforme pour 2021.

Communautd de Communes du Guillestrois et du Queyras




Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Sevvice public de assainissement collectif et de Dassainissement non coltectiy - 2021

STEU N°12 : EYGLIERS La Font
Code Sandre de la station : 060903052001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Filtres plantés de roseaux
Date de mise en service 18.11.2014
Comunune d’implantation EYGLIERS
Lieu-dit La Font
Capacité nominale STEU en EH ¢V 200
Débit de référence journalier admissible en m’/j 30m3j
@ Arrété en date du ... 21 juillet 2013

Soumise &
D Déclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet Type de milieu récepteur Sol
Nom du milieu récepteur Guil
Polluant autorisé Concen:;i;o(nma;;lg)oint de et/ ou Rendement {%o)
DBO; | <35 (et Mou > 60%
DCO ' <200 [Jet 4 ou > 60%
MES (et (] ou > 50%
Charges rejetées par I'ouvrage
Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du bifan | Conformité DBO: DCO MES NGL Pt
24h (Oui’Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % myl % mg/l % mgl %% mg/| %%
2016 OUl 12 933 . 73 g1 14 93.8 39.1 10.6 74 -
2017 OUI 8 96.4 83 82.9% 8.3 96.2 77.3 34 9.6 -
2018 oul 19 95.8 180 84,3 42 94.8 81,3 146 9.7
2019 OuIl 12 943 84 78 13 90.3 76,4 10.6
2020 oul i 6 96.8 38 91,4 8,7 939 | 48,96 I 5,69
2021 OUI <3 100 34 824 1 6.1 90,9 | 40.63 438

U El on Equivaleni-Habiwant | unité de mesure de la capacitd d'une filiére d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorigue Jd'un abonné domestique
2 en tonnes de Matiére Séche (A5

La STEP est jugée conforme pour 2421,
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Rapport annne! sur le Priv et la Qualité du Serviee public de Uassainissement collectif et de Uassainissement non collectif - 2021

STEU N°13 : St CREPIN Aéromotel

Code Sandre de la station : 060905134001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement {cf, annexe)

Filtres plantés de roseaux

Date de mise en service

01.06.2010

Commune d’implantation St CREPIN
Lieu-dit Aéromotel
Capacité nominale STEU en EH M 300

Débit de référence journalier admissible en m¥j 45 m3;j

Soumise a

[E Arrété en date du ...
D Déclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

21 juillet 2013

Sol

Durance

Potluant autorisé

Concentration au point de
rejet (mg/l)

et ‘ou

Rendement (%)

DBO:s <35 (et @ ou > 60%
DCO <200 et ™ ou > 60%
MES (et [Jou > 50%

Charges rejetées par 'ouvrage

‘= |

Conformité du rejet en concentration et'ou en

rendement selon arrété

Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

24h (QuiNon) Cone Rend Conc Rend Cone Rend Conc Rend Conc Rend
mg/l k) mg/l %o Mgy % mg:l %% mgy/l %%

2016 oul 13 94.6% | 114 | 94.6% 21 72.7% ;594 29% 9.9 -

2017 ' oul I 13 92.8 79.6 81.7 17 94.8 ‘ 79 14.7 9.9 -

2018 | 4 99,4% 40 97.6% 6 98,6% | 40,7 | 60,5° 9.2 33.3%

2019 OUI 15 95.8 85 88.2 16 97.5 | 73,14 38 0,43 43.7 |

2020 oul 16 91.6 73 82,9 16 83.1 53,95 9.7

2021 Oul 3 99 | 6l 04,2 4.4 98,9 , 70.34 {103

= en tonnes de Matiere Seche (tMS)

Y EI ou Equivalent-{ fabitant : wnitd de meswe de Ia capacité d'une filiere d'"dpuration, basée sur le vefet journalier mayen théorigue d'un aborné domestique

La STEP est jugée conforme pour 2021.

Communaud de Communes du Guillestrols et du Orevras
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STEU N°14 : GUILLESTRE Maison du Roy

Code Sandre de la station : 060905063003

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Filtres coco

Date de mise en service

01.12.2016

Commune d’implantation

GUILLESTRE

Lieu-dit Maison du Roy
Capacité nominale STEU en EH ¢V 50
Deébit de référence journalier admissible en m*j 7.5 m3ij

Soumise a

Milieu récepteur du rejet

[E Arrété en date du ..,
|:| Déclaration en date du ..,

21 juillet 2013

Type de milieu récepteur Sol

Notmn du milieu récepteur

Durance

Polluant autorisé

Concentration au point de ‘

et/ ou

Rendement (%)

rejet {mg/l)
DBOs <35 Mou | > 60%
DCO <200 4 ou > 60%
MES [ Jou > 50%

Charges rejetées par ’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et‘ou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité DBO: DCO MES | NGL Pt
24h (OuiNon} Conc | Rend { Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg| Ya mg/| o mg/l % mgl 2% mg/l %%
2017 OuUl <3 100 36 9 959 57.8 31.8 9.8
2018 i OUI 5 96.7% 49 84.5% 6,8 93,6% 41 445 © 8
2019 OUI <3 100% 43 92.9 6,3 97 60.26 39.3 11.71
2020 Ooul 3 99 4 92.5 3 98,1 63.606 51 11.97
2021 ourl 18 939 { 68 90,6 91.7 79.1 19.5 12,49

domestigue
= en tonnes de Manere Soehe (1 MS)

La STEP est jugée conforme pour 2021.

v EH ou Equivalent-Hubuant - unité de meswre de la coapucitd d'une filicre d'spurarion, basée 6.4 9°fe rejet journalier moven théorigue d'un abonné

Communanté de Communes du Guillestrois et du Quevras




Rapport anmuel sur le Prix et la Qualité du Service public de Uassainissement esllectyf et de Uassalinissement Hon collectif - 2021

STEU N°15 : GUILLESTRE St GUILLAUME
Code Sandre de la station : 060905065001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Biofiltre + SBR

Date de mise en service

31.12.1991 + modernisation 01.12.2016

Commune d'implantation

GUILLESTRE

Lieu-dit St Guillaume (déchetterie)
Capacité nominale STEU en EH ! 24 000
Débit de référence journalier admissible en m';j 4.000 m3/j

Prescriptions de rejet

Soumise a

IE Arrété en date du ...

D Déclaration en date du ...

21 juillet 2015

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

Eau douce de surface

Guil

Polluant autorisé

[ Cencentration au point de
i rejet {mg/l}

et/ ou

Rendement (%o}

DBO; 25 [Jet 4 ou > 80%
DCO 125 et 4 ou > 75%
MES 35 (et X ou 90%
Charges rejetées par 'ouvrage
{ Conformité du rejet en concentration et'ou en rendement selon arréte
Date du bilan | Conformité DBO: l pCo | MES NGL ‘ Pt
Z4h (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mgl %o mg/] %% mg/l % mg;| 0% mg/l %9
2015 01811 15.5 91.9 33.9 8.1 27.2 93,9
2016 Oul 16,1 91.1 33.1 86.3 249 20
Tao17 U our | 608 | 964 | 3057 | 925 | 136 | 944 | 3132 | 523 284 | si
2008 Oul 4,65 96.2 341 90.2 7.84 9354 | 22,35 | 644% | 214 39,8
2019 oUl 3,96 96,8 | 4362 88.8 15.26 92 21,28 70.3 346 51.8
2020 NON 6.2 96.4 15.0 88.1 52 98.5
2021 Oul 8,51 95,3 | 40,65 88,3 9,23 92,7 | 30,75 42,6 2,63 63

U EH ou Equivalent-Habitans : unité de mesure de la capacité d'une filiére d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique d'wn abonné domestique
“ en tonnes de Mutiére Seche (IMS)

La STEP est jugée non-conforme en performances pour 2021 et non conforme en équipement du fait de 3
années de non-conformité en performance car elle ne respecte pas les critéres de non dégradation de la
qualité bactériologique du Guil imposés par I’arrété préfectoral.

Communaitéd de Communes du Guillestrois et du Qnevras
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STEU N°16 : VARS
Code Sandre de la station : 060905177001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement {(cf, annexe} Cultures mixtes

Date de mise en service 1988 + modernisation 01.07:2009

Commune d implantation VARS
Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH 'V 22000
Débit de référence journalier admissible en m™j 3,300 m3/j

Prescriptions de rejet

|E Arrété en date du..,

Soumise i
D Déclaration en cate du ,,,

o ] Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet . .
Nom du milieu récepteur Guil

Concentration au point de

rejet (mg/f) et “ou

Polluant autorisé

Rendement (%)

DBO; 25 Het DKou | > 80%

DCO . 125 (et Bouw > 75%

MES | 35 [Jet ou > 90%

NH4 annuel Ls |:| et @ ou > T70%
NH4 février-mars 15 I:] et oun > 70%
Pt 2 (et X ou > 80%

Charges rejetées par Pouvrage

! Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du bilan | Conformité DBO; DCO MES NGL Pt
24h (OuiNom) | e | Rend | Cone | Rend Cone | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % mg/l %% mg;| % mgyl ) mg/l %%
2015 OouUl 4.6 95,7% 29 §8.5% 7.3 95% 0.6 93%
2016 OuUIl 4 94.8% | 32.4 86.5% 8.8 95,7% | 41,49 1.5 80.8%
2017 Ooul . 2,74 97,4% | 26.13 | 91.1% 8.53 94.9% | 43.73 0.96 87.3%
2018 Ooul 2,38 93.4% | 2235 | 87.8% 6.75 83.6% | 44.18 0.38 91.9%
2019 OuUIl 412 | 974% ¢ 29,69 | 91.7% | 10,86 | 93.3% 37.58%: 0,77 86.8%
2020 oul 3.6 94,5% | 29.0 84.4% 6.1 94,7% 85.3% 0.9 83.6%
2021 oul i 2,19 97.8 2283 G1.1 5,53 95.7 3398 31.7 1.05 823

U EIT ou Equivaleni-flabitant : unité de mesure de la capacité d'upe filiére d Ypuration. basée sur le rejet jonrnalier moven théorique d'un abonnd dome stique

=t en tohnes de Mariere Séche (M Sy

La STEP est jugée conforme pour 2021,

Communauté de Communes du Guillestrois et du Quevras
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13 Quantités de boues issues des ouvirages o Cpuration (12203 0

P30 Ouantitds e hones produiios par- les nnviages o cpuration

' Boues produites entre fe 17 janvier et le 31 décembre Exercice 2020 en T de MS | Exercice 2021 en T de MS

Station d'épuration STEP Abriés Ristolas -

(Code Sandre : 0905001001) 20.1 18,288

Station d'épuration STEP Chateau Ville-Vielle Arvieux 134 413
{(Code Sandre : 09035038001) * »

Station de CEILLAC -

(Code Sandre - 0905026001) 13,5 11,8

Statton de NIQLIN!}S."SI VERAN 23.8 26.5
{Code Sandre : 0905077001)

Station de VILARGAUDIN

(Code Sandre : )

Station du GOURET AIGUILLES ) 0

GUILLESTRE St GUILLAUME - )

(Code Sandre : 060905065001) 156,948 134,43

VARS ,

(Code Sandre ; 060905177001) 67,415 42,841

Total des boues produites 325,163 275,159

2 - . £ e . Vo / PEYIIRITE
1132 Cuantiies do honey dvacticey dey auveaies o ¢

/

Boues évacuées entre le 1 janvier et le 31 décembre Exercice 2020 en T de MS | Exercice 2021 en T de MS
Station d'épuration STEP Abries Ristolas _

{Code Sandre : 0905001001) 14,16 15,24
Station d'épuration STEP Chateau Ville-Vielle Arvieux -

(Code Sandre : 0905038001) 17,75 30,03
Station de CEILLAC .

{Code Sandre : 0905026001) 944 3,22
Station de MOLINES:St VERAN -

{Code Sandre : 0905077001) 19,15 1343
Station de VILARGAUDIN 0.24

(Code Sandre : } -

Station du GOURET AIGUILLES 0 0
GUILLESTRE St GUILLAUME -0 e

(Code Sandre : 060905065001) 158,056 124,475
VARS

{Code Sandre : 060905177001) 43.009 26,408
Total des boues produites 261,805 212,803

Compunautd de Communes du Guilfestrois et die Queyvras
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1.2

ELEMENTS FINANCIERS DUSERVICE ASSAINISSEMENT

1.2 Receries

Recettes de la collectivité :

Type de recette Exercice 2020 en € Exercice 2021 en € Variation en %
Redevance eaux usées usage domestique 2 448 515.21€ 2 444 920.55€ -0.15 %
Redevance modernisation des réseaux de collecte 112 677.63€ 94 576.21€ -16 %
Redevance versée par le délégataire 35 387.35¢ 58 668.14 € + 65.8%
.-\lllresl presFatl?ns_: PF:\C. traitement i 76 059.27€ 92 511.91€ +21.6%
lactosérum. mise a disposition de personnel
Prime de I'Agence de I'Eau 66 623.13€ 63 159.01€ -5.1%
Recette§ lides aux travau’x. (amortissement des 682 060.95€ 821 448.68€ +20.4%
subventions et travaux en régie)

Contribution exceptionnelle du budget général o€ 0€

Autres  recettes :  subvention  d’exploitation, o= o

FCTVA fonctionnenent. 90 256.54€ 48 155.09¢ -46.6%
Total des recettes 3 511 580.08€ 3 623 439.63€ +3.2%

Redeveinee avsainissemoni colloorit
 Modalies de reritication

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle 4 la consommation de
l'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation. dite part fixe
{abonnement, etc,).

Des tarifs différents sont appliqués sur les communes du Guillestrois et sur celles du Queyras,
Les tarifs applicables aux 01/01/2021 et 31/01/2022 sont les suivants :

Anu 01/61/2021
Tarifs
Guillestrois | Queyras
Part de Ia collectivité
Part fixe (€ TTC/an}
Abonnement 11 | 72.40€ | 80.60€

Part proporticnnelle (€ TTC/m?)

L D} o] : . 3
. 2.52 €m’ pour les 20 premiers m
Prix au m? ‘ P P

0.59 €'m’ pour les suivants

3.15 €:m* pour les 20 premiers m*
0.39 €/m’ pour les suivants

Taxes et redevances

Redevances

Modernisation
des réseaux de
collecte

0.160 €m’

(I Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m?.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I'exercice sont les suivantes

# La grille tarifaire a été modifide entre 2021 et 2022
Guillestrois et le Queyras,

» Délibération du 16/12/2021 effective a compter du 01/01/2022 fixant les tarifs du service d’assainissement
collectif.

il a été décidé d’avoir un tarif commniun sur le

Communauté de Conmunes du Guillestrois ef du Quevras
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Au 01/01/2022
Tarifs Guillestrois
Queyras
Part de la collectivité
Part fixe (€ TTC/an)

I Abonnement M ‘

72.40€

Part proportionnelle (€ TTC/m%)

Prix aum’ ‘
i

2.52 €/m* pour les 20 premiers m’
0.59 €/m? pour les suivants

Taxes et redevances

Redevances

Modernisation
des réseaux de
collecte

0.160 €m’

11 Cet abonnement est ¢elui pris en compte dans la facture 120 m?,

ro Pacnie d assainsscment aope (20400

Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m*/an) sont :

| Au01/01/2021 en € | Au01/01/2022 en € | Variation en %

Facture type Guillestrois

Part de la collectivité

Communeidd de Commumes di Guillestiois et du Quevras

Part fixe annuelle 72.40€ 72.40€ =
Part proportionnelle pour les 20 premiers m* 2.32€ 2.52€ =
Part proportionnelle pour les m? suivants 0.59¢€ 0.59€ =
p ", o) 3 ) .
Monta]_u _T:l'C de la tacture de 120 m’ revenant a la 181 80€ 181 80€ _
collectivité
Taxes et redevances
Redevance df: modernisation des réseaux de collecte 0.150€ 0.160€ +6.66%
(Agence de |'Eau)
Montant des taxes et redevances pour 120 m’ 18.00€ 19.20€ + 6.66%
Total 199.80€ 201.00€ + 0.6%
Prix TTC au m* 1.665€ 1.675€ +0.6%
32



Rapport amme! sur le Prix ot la Qualité du Serviee public de Uassainissement collectif

el de Lassainissement von collectif - 2021

La facturation est effectuée avec une fréquence annuelle.

‘ Facture type Queyras

Au01/01/2021 en € | Au 01/01/2022 en €

Variation en % ]

Part de la collectivité
Partt fixe annuelle 80.60€ 72.40€ - 10.17%
Part proportionnetle pour les 20 premiers m’ 3,15€ 2.52€ - 20.00%
Part propertionnelle pour les m® suivants 0.59€ 0.59¢ =

. c 20 m? rev A

Montapt.T,TC de la facture de 120 m’ revenant 4 la 202.60€ 181 80€ - 10.26%
collectivité

Taxes et redevances
Redevance df: modernisation des réseaux de collecte 0.150€ 0. 160€ +6.66%
(Agence de I'Eau)
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 18.00€ 19.20€ +6.66%
Total 220.60€ 201.00€ - 8.38%
Prix TTC au m® 1.838€ 1.675€ -8.88%

ATTENTION - sila production et/on Ie transport sont effectués par un autre service et sont facturés directemnent a abonné, if convient
de rajonter ces tarifs dans e tableau précédent,

La facturation est effectuée avec une fréquence annuelle.

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis I'exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux. remboursement de dettes, augmentation du coit des fournitures, etc.) sont les suivants :
- Maintien d’un excédent de fonctionnement pour faire face aux imprévus

- Volonté de tarifs uniques sur I’ensemble du territoire

 Ealuey facrards

’! Volumes facturés durant | Volumes facturés durant

I'exercice 2020 en m® 'exercice 2021 en m®

Variation en %

Total des volumes facturés anx

. 942 390 829 076
‘, abonnés

-12%

f1) Les obonnés domestigues et assimilés sont ceux redevables & F'Agence de f'equ av titre de ia pollution de Fegu d'origine domestigue en
application de F'article 1 213-10-3 du Code de l'environnement,

Les volumes facturés sur I’exercice de 2021 sont en forte baisse par rapport 4 2020 en raison de la
fermeture des stations de sport d’hiver due 2 la crise sanitaire.

1222 PEAC iParticipaiion au Financement Je D dssainissenient Collectif

Les recettes du service assainissement collectif sont également constituées par la PFAC versée par les
nouvelles habitations raccordées au réseau d’assainissement collectif. La PEAC est exigible au moment
du raccordement de I’habitation au réseau d’assainissement,

Les tarifs applicables sont désormais les suivants (délibération prise le 17 Décembre 2020) :

Maison individuelie 750 €

Pour une extension avec création d’un ou | 500 €/logement
lusieurs logements

Logements collectifs

500 €/logement & partir de 2 logements ou /commerce
intégré dans un ensemble immobilier

PFAC « assimilés domestiques » :

Hdétel / Restaurant 6€/m* de plancher créé
Commerce 750 €

Comnmnaraé de Conmunies du Guillestrois et du Cuerras 33
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ITrtisan 750 €

]

..... (e e conitfor DG GNSUTFINSCHICRT §8) Cuy e veni

Dans le cadre des ventes de biens immobiliers, les notaires sollicitent fréquemment le service
assainissement afin que soit délivré un certificat de conformité attestant du branchement au réseau

d’assainissement collectif des immeubles concernés,

Sur demande du notaire ou du vendeur, un controle de branchement sur place est réalisé. Cette prestation

est pavante avee un seul tarif de 200€ que ce soit pour le contrdle in situ avec ouverture des regards.

tests au colorant et fou avec inspection camera,

222 Dépotuge dos matieres de vidanges de crrage Sur i statiog e et

ey ey e Cluttlestre

1L est possible pour les sociétés assurant des services de vidanges et de curage de venir dépoter les

matieres collectées dans la station de traitement des eaux usées de Guillestre,

Ce service rendu par la communauté d’agglomération est encadré par la signature d’une convention de

dépotage entre la collectivité, la société de curage. et. le cas échéant. ['exploitant de la station de

traitement des eaux usées.

Fn contrepartie. une redevance est facturée en fonction de la nature et de la quantit¢ des maticres

apportées.

[ 23 Fingacemieni dos veslsxemg plis

P30 Monianty Haaiiciers

Exercice 2019

Exercice 2020

Montants financiers TTC des travaux engagés pendant le dernier

. o 1 300 497.07€
exercice budgétaire

1 722 481.88€

Montants des subventions en € 437 258.88€ 854 044.98€
Montants des contributions du budget général en € 0.00€ 0.00€
D232 Frardofadernie dbesemvice
L état de fa dette au 31 décembre [N] fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2020 Exercice 2021
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 4720 627.02€ 3 906 803.38€
Capital 25247785 € 306 603.91€
Montant remboursé durant I’exercice en €
Intéréts 82 55024 € 124 108.81€
En 2019, une partie des échéances a été suspendue en raison de la renégociation de la dette,
1233 Amoriissenents
Pour l'exercice 2021, la dotation aux amortissements a été de 1 732 704.82€ (! 734 079.82 € en 2020).
Communeaiad de Communes du Guilleserois el Ju Queyras 34
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L3 INDICATEURS DE PERFORMANCE

L300 Indice de compaissance ol de gostion patvimonicale des réseauy
(P02 28,

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifié par I"arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de I'exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents,

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose
du descriptit deétaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a "article D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales,

La wvaleur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution),

La valeur de I'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A. B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A} sont acquis,

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties
A + B) sont acquis,

oy

Communauté de Connmunes Jdu Guillestrois el du Quevras 3
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. . oints
nombre de peints Valeur potrt
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
{15 points)
VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
. . . N oui : 10 points .
ouvrages annexes {relévement, refoulement, déversoirs d’orage, .,,) et les ) . Oui 10
. ' . : non : 0 peint
oints d'autosurveillance du réseau
VP,251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oul @ 3 points Oui 5
et renouvellermnents de réseaux (en I'absence de travaux. la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectude)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
{30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
VP,252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention. pour tous les
trongons représentés sur le plan, du lin€aire, de la catégorie de |’ouvrage et Qui
de la précision des informations cartographiques . .
pr—— . P I — 0 a 15 points sous
VP,254 - Procédure de mise 4 jour des plans intégrant la mise a jour de SN . 14
e . . conditions Oui
I"inventaire des réseaux
VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 909
réseaux mentionne les matériaux et diamétres ’
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0 a 15 points sous 30, <
. . o .. P 0 .
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
{75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
VP,256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux (0 a L5 points sous 100 0
. . s, = v 1]
mentionne |'altimétrie conditions '¥
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui ; 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage. ...} non : § point
VP,258  Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des équipements
électromécaniques existants sur les ouviages de collecte et de transport des oui : 10 points Oui 0
caux usées (en l'absence de medifications. la mise & jour est considérée non ; O point
comme effectuée)
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points 0
I'inventaire des réseaux non : {} point —
VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, . .
. . 1 ptqes e oui : 10 points .
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...} pour chaque trongon de . Qui 10
. non : 0 point
réseau
VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Non 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de oui + 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au - pol Non 0
. non : ¢ point
mains 3 ans)
TOTAL (indicateur P202,2B) 120 - 64

(1) Fexistence de Uinventaire et o une procédure de mise & four ainst qu une connaissance RURINI e 31 % des matériaux et diametre s sont reqins
pour obtemr les 10 premiers points, Si lu connaissance des matérianx et diametres atteint 60, 70, 36, 90 on 9375, les points supplémentaires sont
respeciivement de {23 der 3

2) Dexistence de 'inveniaire atnsi gu 'wne cannaissance minimum de 30 %a des périodes de pose sont requis pour obienir les 10 premiers points.
Si lu connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 9 on 93, les points supplémentaires sont respectivement de [ 2 3. fet §

13) Si lu connaissance de Daltiméirie areine 30,60, 70, 80, 90 or 93%, fes poinis ohienus sont respectivement de {014 1213 [ et 13

14} hon pertment 5t le service w'u pas fa mission de collecte

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 64 pour I"exercice 2020 (64 pour
2019).
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m’ﬁ’;(réscau collectant une charge > 2000 EII}

1.3.2 Conformite de fu collecie des effluents (P203.3)

Cet tndicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 {confonne) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant 4 une méme station) - s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau,

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge brute
de pollution organique transitant par chaque svstéme,

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de Conformité exercice 2020 Conformité exercice 2021
collecte en kg DBOS/j pour € ou 100 0oull)
I’exercice 2021
Station d'épuration STEP 44 100 100
ABRIES-RISTOLAS
Station d'épuration STEP 100 100
CHATEAU VILLE- 111
VIEILLE
Station de CEILLAC 57 100 100
Station de NOLINES/ST 156 100 100
VERAN
VARS 141,18 100 100
GUILLESTRE St 3609 100 100
GUILLAUME ’

Pour ["exercice 2021, I'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2020).

[.3.3 Conforiite des dquipements des stations de iraitenicant dos eany usees

iP204, 3,

(uniquement pour les STEL d’une capacité > 2000 EIN)

Cet indicateur — de valeur 0 {(non-conforme) ou 100 (conforme} pour chaque station de traitement des eaux
usees d'une capacité > 2000 EH — s'obtient aupreés des services de la Police de I’Eau,

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution

orgam(‘]ue regue par la station Conformité exercice 2020 Conformité exercice 2021
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100
en kg DBOS/j

exercice 2021

Station d'épuration STEP
Abries Ristolas 44 100 100

Station d'épuration STEP

Chateau Ville-Vielle 111 100 100
Arvieux

Station de CEILLAC 57 100 100
Station de MOLINES'ST

VERAN 156 100 100
VARS 141,18 100 100
GUILLESTRE St

GUILLAUME 360.9 100 0
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Pour I'exercice 2021, I'indice global de conformité des équipements des STEU est 83.33 (100 en 20203,

1 34 Conformiie de la performance des onvrages d'épuration (P203, 3

{uniguement pour les STEU d'une capacité > 2004 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 {conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient aupres de la Police de I'Eau,
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées,

Charge brute de pollution
organique recue par la station
de traitement des eaux usées

Conformité exercice 2020

Conformité exercice 2021

en kg DBOS/j 0 ou 100 0 on 100
exercice 2021
Station d'épuration STEP
Abriés Ristolas 4 100 100
Station d'¢puration STEP
Chateau Ville-Vielle 111 100 100
Arvieux
Station de CEILLAC 57 100 100
Station de MOLINES/ST
VERAN 156 100 100
VARS 141,18 100 100
GUILLESTRE St
GUILLAUME 3609 0 0

Pour I'exercice 2021, U'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 83,33

(83.33 en 2020)

Commumanté de Communes Jdu Gutifestrols ef dit Querras




Rapport aimue! sur le Prix et la Quedité du Sevvice public de assainissement collectiy ot de 'assaimissement non collectif - 2021

1308 Tuuy  de houcs ovacuees selon lex  filieres  contormes o o

roaleinentation (P20 3

Une filiere d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes
+ Le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur,
+ La filiere de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille,

Station d'épuration STEP Abries Ristolas :

Filiéres mises en ceuvre tMS

Conforme 15,24

Valorisation agricole
Non conforme

Conforme

Compostage
Non contorme

Conforme

Autre : Stockage sur plateforme

)04 0 X 0 X

Non contorme

Tonnage total de matieres séches évacudes conformes 15,24

M L' évacuation vers une STEU d’un autre service peut étre considérée comme une filigre conforme si le service qui réceptionne
les boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-méme d’une filiére conforme,

Station d'épuration STEP Aiguilles Chateau Ville-Vielle Arvieux :

Filiéres mises en oeuvre tMS

Confonme 30.03

Valorisation agricole
Non conforme

Conforme

Compostage
Non conforme

Conforme

Autre : Stockage sur plateforme

00X ORK

Non conforme

Tonnage total de matieres séches évacnées conformes 30,03

Station de CEILLAC :

Filiéres mises en ceuvre tMS

Conforme

Valorisation agricole
Non conforme

Conforme 3.2

Evacuation vers une STEU '

OXUK

Non conforme

Tonnage total de maticres séches évacuées conformes 3,22
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Station de MOLINES/St VERAN :

Fili¢res mises en ceuvre tMS
D Conforme 13,43
Valorisation agricole
D Non conforme
Conforme
Compostage
D Non conforme
) @ Conforme
Autre : Stockage sur plateforme
D Non conforme
Tonnage total e matiéres séches évacudes conformes 13,43
Station de VILLARGAUDIN :
Filiéres mises en oeuvre tMS
IE Conforme
Evacuation vers une STEU ™
D Non conforme
Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes
VARS :
Fili¢res mises en ocuvre T de MS
- . 6. -
Compostage vers plateforme de Durance Compostage [X] Conforme 100° 26408
262 2 .
(n062304112006) |:| Non contorme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes 26,408
GUILLESTRE St GUILLAUME :
Filiéres mises en oeuvre Tde MS
] - o] 5
Compostage vers plateforme de Durance Compostage X] Conforme 100°a 124475
{n°062304112006) D Non conforme
Tonnage total de matiéres séches évacudes confornes 124,475

Pour l'exercice 2021, le taux de boues évacuées selon les tilidres conformes 4 la réglementation est 100% {100%%

en 2020),

14 TABLEAU RECAPITULATIE DES INDICATECURS

Valeur 2020 Valeur 2021
Indicateurs descriptifs des services
Nombre d'autorisations de déversement
D202.0 'd'effluents d'établissements industriels au 6
réseau de collecte des eaux usées
Quantité de boues issues des ouvrages 261,805 212,803

5
D203.0 | puration [tMS]

2
D204.0 Guillestrois / Quevras

Prix TTC du service au m® pour 120 m® [€:m’]

1.494€ / 1.680€

Indicateurs de performance

P202.2BiIndice de connaissance et de gestion

64

Comnanite de Commpes du Guillestrols et die Qnevras
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patrimoniale des réseaux de collecte des eaux

lusées [points]

JContonmre de la collecte des effluents aux

ples,(,nptlons définies en application du décret

94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du

P mai 2006

"C onformité des équipements d'épuration aux

P2043 | prescriptions définies en application du décret
U2 194469 du 3 | Jjuin 1994 modifié par le décret du

12 mai 2006

lConfonmte de la performance des cuvrages

d"épuration aux prescriptions définies en

application du décret 94-469 du 3 juin 1994

modifié par le décret du 2 mai 2006

(Taux de boues issues des ouvrages d'épuration 100

P206.3 lévacuées selon des filieres conformes a la 100

réglementation

=
1)
>
[¥e)
:.)J

160 1060

100 100

P205.3 83
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2 L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

2.1 Cuaractérisation technigue du service

201 Proscerdation du tercitoire desseryi

Le service est géré au niveau O communal
M intercommunal

e Nom de la collectivité : Communauté de communes du Guillestrois-Queyras
¢ Caractéristiques (commune, EPC! et type, etc.) : Communauté de communes

« Compétences lide au service

[<] Contréle des installations [] Traitement des matiéres de vidanges

|:| Entretien des installations D Réhabilitation des installations D Réalisation des installations

e Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis. etc.) Abries-Ristolas.
Aiguilles, Arvieux. Ceillac, Chiteau-Ville-Vieille. Eygliers. Guillestre. Molines-en-Queyras. Mont-Dauphin,
Risoul. . Réotier, Saint-Clément-sur-Durance. Saint-Crépin, Saint-Véran, Vars

¢ Existence d’une CCSPL O Ouw M Non

« Existence d'un réeglement de service [ Oui. date d"approbation : 5/06/2018.. (] Non

212 Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie par Régie 4 autonomie financi¢re

20003 Estmaion de la population desseryie (033070

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — qui n'est pas
desservie par un réseau d'assainissement collectit.

Le service public d’assainissement non collectit dessert 650 habitants (Nb installation ANC soit 537 * Nb de
pers/logement soit 1.21). pour un nombre total d’habitants résidents sur le territoire du service de 20 241 (nb

abonnés * Nb de pers/logement).

Le taux de couverture de l'assainissement non collectif (population desservie rapporté a la population totale du
territoire couvert par le service) est de 3,2 % au 31/12/2021.

g Indice de mive en wuvre de Passainissement non collectif (D302 (1

| Exercice 2020 | Exercice 2021

A — Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service

Qui Oui

20 |Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération . .
{partieliement) | (partiellement)

20 | Application d'un réglement du service approuvé par une délibération Oui Oui

Vérification de la conception et de I'exécution de toute installation réalisée ou réhabilitée Oui Oui
depuis moins de 8 ans

30 | Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de foutes les autres installations Qui Qui

Lindice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif du service pour I'année 2020 est de 80 (30 en 2019).
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2.2 Tarification de 'assainissement ef recettes di service

2200 Maodddites de wariticarion

Les tarits applicables aux 01/01/2021 et 01/01/2022 sont les sutvants :

Tarifs ]

Au 01/01/2021 |

Au 01/01/2022

Compétences obligatoires

Tarit du contréle des installations

] 250 € 250 €
neuves en €
Taf'lfdu conuréle des installations 160 € 160 €
existantes en €
Tarifs du contrdle en cas de vente en € 200 € 200 €

La délibération fixant les diftérents tarits et prestations aux abonnés pour I'exercice sont les suivantes :
« Délibération du 13/12/2018 eftective & compter du 01/01/2019

bl 2 . .
..... Aooelles

Exercice 2020 Exercice 2021
F‘acturﬂatlon du service 1 000€ 200
Contrdle en ¢as de vente
FacturAatlon d%l service 0 1 600
Controle des installations neuves
Facturation du service
Contréles des installations existantes 160€ 17920
Total 1 160€ 19 120

b g

2.3 Indicatenrs de performance

2o Taux de oconformin

. . . 9y .,
i (/‘(’.\' CHENPYOS IS (SN NS NeHIGHT HiH

coll

TR ¢
!

CLdid

Exercice 2020 Exercice 2021
Nombre d'installations contrélées conformes ou mises en 3 9
conformité
Nombre d’installations contrdlées depuis la création du 346 465
service
Autres installations contrélées ne présentant pas de dangers
pour la sant¢ des personnes ou de risques avérés de 5 10
pollution de ["environnement
Taux de conformité en % 25,1 7.5
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